lassen verbessern und iiberbauen et aedificium a domo usque ad

1) Die Pajtorat, friiler aewibulich TRiddums ober Wiemshaud genannt. Dos =
Litthum, (Qugftewer),

2) Bie Handid
K1)

t vapeuit,

Looer Handjdwift ftand nrjpr

ih gerentem; baviiber ftebt mit anbever
Dinle gratiae,
b Am Ranbe jiebt: 1615 Arnoldus Burgers.

—'J Die

dandjdr. ;: ejo.

) Handidyr,: Graftschaft.

) Hanbjdhr,: domam.
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muram satis sumptuose posui, ein Steinwandt an die port, damit
der plaz am Steinweeg beschlossén, hab ein Backofen ins Hanss
gesatzt et alignam renovationem domus gethan, hab einen Stein.
weg von der porten bis auf den Kirchhof lassen maechen, dass
man driickstuss aus dem Hauss uf den Kirchhof kommey
migte. Hab den Garfen mit auserlesenen guten Aepfel und
Bierbiinmen lassen per mewm patrem p. m.') bepossen. Pas
tores %), die darvon werden geniessen, wollen meiner in bong
memoria eingedenk seyn.

At nune ealamus, unde digressus, redeat. Urdinga ergo belli
Truchsesiani tempore adeo vacavit hominibus, ut lupi parturien
tes eam inhabitarent ef quoniam aedes plurimac tum iniuris
belli, tum ignis conflagratione perditac essent, ut etiam cives
alibi habitationes acquirerent et oppidum omnino desolatum relin
querent, serenissimus et illustrissimus Prineeps Ernestus Doy
Bavariae archiepiscopus Coloniensis mandavit anno 1584 22, di
Decembris eivibus iam tum adhue exulibus sub confiseatione
omnium honorum, ut redirent ad bona sna, domung reaedificarent
et ad pristinum statum redirent, unde factum, ut Urdinga pau
latim faciem aliquam et formam reciperet, haeresis quidem mul-
tos invaserat ef infecerat, quod non attendebatur, sed solum tum
oppidi reaedificandi finis spectabatur.  Postmodum de haeresi
exstirpanda ®) laborandum judicabatur. Ab isto tempore Urdinga
communibus archidiaceeseos Coloniengis #) fum malis tum Donis
fruita est usque in annum millesimum sexcentissimum vigesimun
quintum, quo anno miseram dolendamque cladem passa est.

Etenim dicto anno, eumn dux Braunswigensis Christianus, qui
propter stultos suos actus der doll Herzog voeatus, cum comite
de Mansfeldt a civitate Bredana, quae tune obsessa et tanden
capta a Marquis Spinola, pro qua defendenda advenerat, peden
cum suo milite, nempe 2800, refraheret et paulatim ascensun
peteret, donec supra Resam perveniret ad pagum dictum Haffen
ab altera Rheni parte et ab hac parte ad pagum dietum Over

1) propria manu, wic & deint.
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miirembt, ubi eastra steterunt aliguot septimanis, et quoniam to-
fus fere miles partim in ascensu in navibus partim in dictis locis
periret, nullus hostem illum timebat et dum securos nos putare
mus, hostis, dux Christianus cum 1000 equitibus et aliquot pe
diibus ex insidiis inopinato ') praeter opinionem anno ut supra
die IIT Julii altera visitationis Mariae in octava s. Petri et Pauli
de noete hora tertia ad portam Urdingae?) inferiorem elam ad-
volat et vi intrat,

Tali modi, dum ecives rumorem ommnino tamen dubium habe-
rent, tota fere noete vigilabant et in armis iuxta directoris econ-
sulis Jacobi Brinck mandatum erant, sed nemo sibi ferme persu-
asum habebat, quod hostis esset prae moenibus et ideo omnes
safis segnes, lgitur iste, qui primum aggressum mit einer pader
in se susceperaf, aceedit (uti mihi postea ille dixit), et quaerit
ex co, qui exenbias ad portam inferiorem habebat, an posset
habere copiam loguendi magistro vigiliarum, se venire Mirsa et
habere litteras ad eum, guae multum festinarent, et idem, qui
voeabatur Capitein Schmitt natione Gallus, sed bonam germani-
cam linguam callebat, dum simul alia interrogat, suspendif ad
portam inferiorem suum hoe instrumentum a foris et hoc modo,
dmm vigiles nihil minus tale suspicarentur, dictum hoe instrnmen-
fum magnum foramen poriae incutit et statim reliquus miles ac-
cedif, bombardas explodunt tanta vi et copia, ut putares gran-
dinem pro globis de coelo cadere et plus quam sexaginta tubae
inflantur, ita ut cives existimarent, totum Mansfeldicum exercitum
adesse: erat ecirca horam tertiam noetis. Igitur explosiones
hombardarum, flatus tubarum, ejulatus hominum propter prae
sentiam hostis et nox ipsa propter tenebras tantum eivibus in-
cussit terrorem, ut plurimi de muris cadentes fugam caperent,
alii se absconderent, aliqui etiam cordati et animosi cum armis
ad portam inferiorem sese conferre volentes, sed quod hostis iam
intrasset et sibi enm occurrentem bombardasque explodi viderent,
regressi et singuli eorum tutum loeum quaerebant.

o igitur tempore, ut dictum, ex eastris Dux Christianus
Iim|||1.~:\\'t'igcn.~:is annorum 24 una cum 1000 equitibus in absentia
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comitis Mansfeldt, qui eo tempore in Hollandia pro pecunia ad
exercitum solvendum sollicitabat, propter summam necessitaten
praedam capiendi aliqunam ad exercitum aliguanto tempore con
servandum egressug feria 4 eirea horam noctis primam, feria
D% in nocte ecirca horam tertiam Urdingam, ufi dixi, ingressus,
lu‘:‘|||i[Ii1 ommes omnino eives spoliari bonis mobilibus et plus
guam quinquaginta millia aureorum omnibus spoliatis bonis com
putatis ablata. Bona erant non modo eivinm, verum - etiam
externorum ex comitatn Morsensi, ex pago Mulehem eis Rhenum,
ex pago Bodtberg et ex inferiori parochia Bochemensi.  Unus

solum civis ad portam se defendens occubuit et unus graviter lac-

i in
itinere sese redemerunt!), alii in via absconderant ete. Spoliatio

sus, plurimi captivi, quornm alii se statim hie in loco, a

ista duravit plus quam septem horis, hora enim tertia ingressus
hogtis decima hora egressus.

De ecclesia notandum, quod ego oculis vidi. Quoniam ergo
aliquot diebus aegrotassem et decubuissem, nihil mihi constifit de
exitn tam infelici sed ad hostis ingressum —ego templum, quod
apertum eraf, intravi putams, quod ommes ab hoste tam inhumang
et tyranno illo, enius fama totum fere mundum ocenpat, essent
oceidendi ef ipse nihil praefer mortem in templo exspectabam,
Septem enim ?) milites statim templum ingredientes clamabant
admodum truculenter: alla ®) mort, alla mort. Sed me invenien-
tes ante venerabile sacramentum captum tenebant statimque ad
sacristiam properantes volebant eam exspoliare. Sed plus media
hora laborantes *) mon potuerunt deo nolente instramentis guibus-
cunque nec securibus aperire. Dum igitur in aperienda sacristia
laborant, venit unus in mandatis habens, guod nemo deberet ec-
clesiam spoliare, sed mandatum hoe parum efficiebat. Ego post
quam deliquinm passus et post spiritus resumptos quaesivi ab
¢o, qui hoc mandatum ferebat, quisnam eornm esset dux seu
superior, repondebat: Christianus dux Braunsweigiensis. Quaesivi,
an possem accessum apud eum habere et an vellet me ad eum
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deducere. Respondit, quod sic. Egressus ergo cum isto, qui erat
~|||u-|'im‘ aliquis, Oberster Beek nomine, templo foras inveni du-
cem praedictum stantem ad aedes Petri Vinnikels in platea su-
periori aspicientem suos milites, quomode ') singuli spoliarentur.
Cecidi ego in genua coram illo dicens: Postquam Ihro Iiirst
liche Gmaden nun dies Stiidtlein in ilve Gewalt bekommen, dass
doch noeh einize Gnad den Biirgern und Behirden der Kirch
mijge wiederfahren Respondit mihi, ut surgerem, es soll mir
Gnad wiederfahren, et post unam aut alteram interrogationem
remisit praedictum superiorem cum expresso mandato, ut omnes
cederent, se res templi sibi adseribere ete. Ingressus ergo cum
¢0, (ui commissionem talem mecum habebat, inveni duos effrin
senfes sacram aediculam, in qua monsfrantia satis pulehra et
magna (5 pondo) ex argento ef inaurata cum hostia consecrata
ex festo s Petri et Pauli uti patronorum huius loei simul et ci
horinm safis prefiosum. Admonui ergo hune superiorem dueis
mandatum habentem, istos duos ut abigeret. Abegif. Et can-
celli erant iam confracti et dissécati, ostinm ligneum quoque erat
apertum, ut potuissent thesaurum faeile abstulisse, sed absque
dubio deus rem impedivit, quandoquidem postea uno digito
ntramque ostium ferreumn et lignenm aperui.

Stabant quoque alii ad sacristiam ostinm satis forte et fir-
mum %) habentem volentes eam aperire, qui quogue abacti, Posi
haee misit dux snum Quatiermagistrum (Hofquatiermeister) cum
duohus aut fribus, qui debebat inventarium quasi ommnium insti
tnere et aestimare omnia uno prefio, aestimatio ergo facta est
ad mille et quingentos imperiales. Ommnia ego debebam ferre ex
saera aedicula: monstrantiam, vas olei et eciborium, ftres erant
etiam calices eum pertinentibus, duae argenteae ampullac ete.
Omnia ista ponebant simul in sacristia, ubi maiorem hostiam
sumebam aliis dicentibus: Friet ihr pap — frit, ihr pap, alio-
quin nemo quidquam istorum attigisset, minores consecratae hos-
fiae erant adhue et manebant in ciborio elauso, thesaurus ille
cum alia ecclesiae supellectili, quae tota visebat, tanti, uf

dixi, aestimatus, Tune omnes ecressi, me ad ducem (ad ostinm
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ecelesiae militibus exenbantibng) tum in aedibus praetoris Caroli
Frlenwein morantem et ad mensam stanfem, ubi comedebat,
adducebat, ubi primo a duce inssus comedere, comedi unun
aut alternm  bolum '), propinavit etiam mihi semel et iternn
nugaces quaestiones mihi interim proponens, Quod si ipse essel
episcopus (Halberstadiensis), quid mihi videretur et similia. Tan.
dem iussu eins abductus ad aedes cellerarii nostri Wilhelmi Schiek,
ubi enm multis minis  dictum pretinm  postulatum, denuo  ad
dneem ef iterum ad dictas aedes ductus. Soluom DO—7H et ad
extremum 100 imperiales pro supellectili ecclesiae universali
obtuli.

Pro oppido ab incendio conservando petebant 9000 imperia
lium, a nobili Brent*) 1000 imperiales oblati. Interea Princeps
mandat excubias in turri  ecclesiae ordinari, in  cuius finew
aperire templi ianuam debebam, nisi confractionem concedere
voluissem, Hae ratione ablatum primo est: optimum antipen
dium holosericum niit gulden Gallaun zierlich gemacht datun
a filia bremptana Josina, 2% noyvum pluviale (Choreapp) holose
ricum, datum a vidua Joannis Brempt satrapae quondam Oeden
sis, [lisabetba Viemund ®). Tres*) mappae datae a Petro Gu
denan, 2 a Sybilla Kessels, 3 a Iriderico Hamborn. 3% ablata
est toga b. virginis data a virginibus Urdingensibus, nunc a prac
torissa Adelheide von der Haunen, genannt Ervlenwein restituta,
4t ablata viridis casula data a Petro Gudenau. 5™ ablatae sunt
res quaedam aliae non adeo magni momenti, at alia omnia: mon
strantia eiborium tres calices (nunc 4" adduetus), doae argen
teae .'m]!m”:lv_. i':lir.-;ll].'l g, olei et l':‘|iqlll|.\' ornatus totus conserva-
tus et nihil cum dieto ®) dueis ablatum est, ne quidemn res supr
Jliﬂljill;l!.‘!t‘,. gquaeqgue occasione excubiarum demandatarum ablatae
sunt.

Tandem ergo, postquam horis facile septem totus miles spolia
fecisset, bene comedisset et potasset, vigil ex turri proelamavil
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cingere et quidam a Principe designati, qui me eaptivam abdu
cerent, quod et factum, et foris ante portas equo imposuerunt
et in ecastra nusque deduxerunt ”nil|‘il: i||i<‘.;:l'n mense detentus,
pam 8 Junii captus et 34 Julii liber pronunfiatus. Com vero
in castra venirem, petita sunt viginti millia imperialinm, claustra
statim manibus iniecta et ad Profosum ') () deduetus, sed iussu
Principis claustra soluta et ad suam propriam aulam iussus sum
redire, ubi Hoffimeistero 2) commendatus, ut mei curam bonam
cereret; eram enim adhue fotus aeger; dicto illo tempore ferme
singulis diebus cum Principe mihi negotia disputationis et alia-
rum euriosarum ¢uaestionum erant, guidam deputati, (ui pecuniam
solvendam urgerent. In 2% mensa nobilium locum habebam, bo
nos cibos affatim, vinum, assata et omnis generis esculentorum
in copia habebam, semper in custodia militum eram, sed ire guo
cunque licebat, sed non adeo longe ab aula. In magna villa
aula Principis erat, ibi ergo commorandum erat, parum straminis
in superiore domus parte concedebatur, quod ommino tritum et
plenum pediculis et aliis vermibus scatebat, guibus vesfes om
nino quogue oppletae.

Singularem habebam enm seeretariis et nominatim cum supre-
mis capitaneis Georgio Sparr, Eduarde Pithan et Joanne Lho %)
notitiam. Posiremo igitar cum propter frequentia colloquia duci
admodum fierem familiaris, inssus ad ducem ad ripam Rheni
spatiantem venire, a quo interrogatus, an mihi aliquid defuisset
isto tempore, quo praesens ipsi fueram, quod ipse totam suam
practensionem mihi remitteret, solum cum aliguo alio (oberster
Quartiermeister) nomine Hermanno Batylli me debere transigere,
funcque sua venia salyo ductu et commeatn *) dando pro itinere
possemn vedire. Hae in transactione admodum reverendus dominus
Decanus Resensis Joannes Dusseldorpff sese benevolum erga me
praehuit, cum cuins consensu et seitu dicto Batylli 266 imperia
les dare debebam. Post reditum serenissimus et illustrissimus

noster Princeps Ferdinandus dux Bavariae iussit me ad se acce
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dere, ut a capite ad caudam usque rei eventum narrarem, dona-
vit mihi supra dictos 266 imperiales et pro damno perpesso 50
imperiales. Sicque finem captivitas haee habuit.

Notandum pro epilogo, quod spolia in hoe oppido facta supra
50 millia aureorum florenorum aestimata. sint.  Ex improviso
invasio facta, hine pauci aut fere nullus pecunias aut alia bona
abscondere potuit, plurimi non solum exspoliati, sed etiam cap
tivi partim sese in oppido et in itinere redemere '), partim in
castris sese abduxere. DPost hane spoliationem miles dueis sen
comitis Mansfeldici*paulatim omnino disparuit et ipse dux rediif
in patriam et paulo post miserabili morte in Lutheranismo mor
tuns est,

Dici solet: nulla calamitas sola. Btenim in fine anni millesimi
sexcentesimi vigesimi septimi ipso Innocentivm die hora 8™ ant
circiter lignea turris ccclesiae per ventum plane insolitum vali
dissimumque tempestate admirabili simul adiuneta deiecta est ef
extrusit magnam muri partem ad 20 pedes plus minus, qui casus
confregit navem fempli ad chornm exclusive omnino ad 60 pedes
in longitudine, nam decidit teetum et fornix nayis in fundum una
cum turri et utrumque latus in teetis se utrumgue respicientibus
omnino quoque laesum; illico latus versus curiam (etenim ventus
multis diebus continuatur 2) longissima arbore uti fulero et cho-
rom una cum tecto (quod asseribus, supra claunsimus, ne ventus
haberet ingressum) conservavimus. Haec iam devastatio corda
piorum admodum movit et ommes nos admodum perplexos red-
didit. Interim deus bonus illato tanto vulneri medelam ordinavif.

Seiendum imprimis, quod lignea turris, quae decidit, steterit
annis ducentis et guadraginta quatuor, wie zu sehen in dem
Brempter Lagerbuch. Seiendum 2% habuisse longitudinem cen
tum quadraginta quatuor pedum, longiorem ) quam ulla turris ex
ligno quercino aedificatam, vff die Kanten gesatz nimis altam
latamque.

[tem pro perpetna memoria huius reparationis dicam primo,
quidnam a piis et bonis hominibus liberalifer contributum et tri-

1) e redemernnt, Sanbdide, : redimere
2) Wielleicht audy continnatus ju lefon.

anoer Hanbdideift ein Bunet und Longiorem quofs.

butum sit, 21° sub quibus et 3% quibus annis reparatio haee
git facta.

Imprimis igitur praenobilis dominus safrapa noster Ludowiens
a Lulstortl” zum ”:IT.II'H. qlli ante hae sub invietissimo [||||1c'l'.'|ln|'n:
Ferdinando Rittmeysterus fuit, hane rem sibi cordi sumpsit et
maximus patronus semper extitit nomine nostrae ecommunitatis
serenissimo et illustrissimo Prineipi Ferdinando Electori et archie
piscopo Coloniensi supplicavit et dictum serenissimum permovit,
ut animum  ad reparandam nostram ecclesiam adiecerit. Hane
ergo supplicationem me pernrgente serenissimns dedit pro primo
486 florenos Colonienses et 12 arbores ex silva Neipiana '), Se-
cinda viee serenissimns dedit 242 florenos eol,, tertia viee dictus
serenissimus antiqguum nostrae communitatis debitum  obligatus
(quod nungquam solvendum fuisset) ordinari fecit quoque in usum
reparationis ef qualibet vice ego fui Bonnae?) et apud serenissimum
institi. Hac igitur ultima viee serenissimus non tam intuitu solutio

nis quam reparationis ecelesiae nobis dedit 552 florenos Colonienses,

Post serenissimum Electorem praefectus admodum nobilis et
strenuns dominus Ludowicus Lulstorff zum Hanen satrapa Lynnensis
et Urdingensis und Churfirstl. Kammerer et magnus et fidelis
ecclesiae nostrae fuit patronus, qui imprimis ex propria crumena
dedit 25 taleros ef postea dare non destifit. Promotor et in sil-
vis pro lignis aceipiendis fuit et apud alios bonos homines, ut
plus quam 300 taleros acceperimus,

Dominus praetor Lynnensis et Urdingensis Joannes Carolus
Erlenwein Caesaris insulanns eum sua uxore Adelheide van der
Hauen semel dedit 25 taleros et 2% viee 2b taleros imperiales.

Deinde eonsul Theodorus Gerlazen eum aedilibus Petro Kessel
et Petro Conradts et ego cirenmeuntes per oppidum osfiatim ex
communitate collegimus 219 taleros.

Aediles praeterea omnibus in eircnitu nobilibus habitantibus
pro collecta supplicarunt et singuli liberaliter contribuerunt, uti
videre est in parvo libello, ubi singulorum nomina inseripta prout
el civinm nostroram,
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FEeo enm aedili Petro Kessel Coloniae supplicavi magistratui
et omnibus capitulis et accepimus 100 imperiales plus minus, ca
pitulum summi templi dedit 25, Gereonis 10, caetera consequen-
ter, ut videre est in parvo libello, magistratus dedit 12 imperia-
les. Fuimus Bonnae: capitulum dedit imperiales 6, civitas 3,
die Kirch 1 (imp.) Reverenda domina abbatissa in Scehwarz Rhein
dorf Magdalena a Brempt 9 daleros, capitulam 2 florenos aureos,
capitulum in Wilich 1 flor, 1 imper. Civitas Disseldorpiensis
dedit imperiales 12, sed respectu decimarum debebat plus dedisse,

Princeps Nenenburgicus Wilhelmus Wolfgang remisit telonium,
plus quam 30 florenos aureos, prout serenissimus noster in Kay-
serswerth et capitulum summi templi Coloniae in Zons in deye
hendis tegulis et capitulum in Kayserswerth dedit imperiales 6
et unam magnam arborem ex silva. IDe Herrn Zollbeamten zu
Kaiserswerth singuli liberaliter dederunt, prout videre est in par-

vo libello. Capitulum zu Neuss gab!) 7 imperiales, civitas so-

lum 3, civitas Kempen mit dem Landt gab 20 imperiales, Ander-
nach gab 3 imperiales, Lintz 2, Stadt Lynn gab 6 imperiales.

Das Ampt Lynn gab 60 taleros simplices, Amt Uerdingen 12.

Nobilis Gisberti a Schlickum haeredes, uti Henrieus a Schlie:
kum et Joamnes Theodorus et Margaretha a Schlickum dederunt
pro reparatione ecelesiae nostrae 30 aureos florenos ewm ista con-
ditione, quod sepulerum suorum maiornm deren von Rauensbergh
extra chorum ad cornu epistolae velint penes se et familiam istam
manere, casu quo ipsi, qui iam sunt Calvinistae, denuo ad fidem
catholicam converterentur.

Denique privatae quaedam personae, (quornm nomina in pai-
vo aliquo libello, qui etiam penes ecclesiam est, sunt inseripta)
dedernnt quoque pro sua devotione.

Pro collectis hisce usi sumaus litteris protonotarialibus ?) a se-
renissimo nobis communieatis, insuper supplicationibus ad singulas
civitates, capitula et famosas personas, qua in re seribendo dom. con:
sul Theodorus Gerlatzen Notar(ius) et aediles mecum cursitando ma-
xime desudaverunt. Ligna confribuerunt primo auf dem Niep seren.
Princeps 12, nobilis Metternich, secundo Joannes Gerlatzen, seriba
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Lynnensis et Urdingensis, Prineeps von Orannien Henricus 3, Jo
annes Kesmann 1 ete., 2% auf Buchemer Buseh unum maenum
lignum accepimus. 3% uf der ElIt?) unum magnum (lienum),
49 uf oppemer Busech, 59 uf striimper Buseh, 6% uf Biiricker
Busch, 7" uf der Eiffel, 8" uf Heerder Busch, 9% uf Busenkover
Busch. Item Johan Schick, Borggrieff zu Lynn, verehrt 1 lignum.
Domina abbatissa in Schwarzen Rheintorff Magdalena Brempt
4 Rthlr. 7 Thr, eius soror 3 imperiales, Joannes Rheinhartz b
imperiales, Dominus practor Erlenwein aliguot imperiales. Stadt
Rheinberg 12 imperiales, aliquot officiales imperiales aliquot.
Zu Venlo bekommen 6 imperiales, 3 Rthly, Stadt Andernacht
3 Rthlr, Stadt Lintz 3 Rthlr. In der Kirchenrechnung alles
zu sehn,

Haee restauratio facta est?) sub satrapa Lynnensi simul e
Urdingensi Ludovieo Lulstorff zum Hann, Churfiiretl. Kilnigeh
Kammerer ete,, qui maximus post reverendissimum et serenissimum
Principem mostrae ecelesiae pafronus, promotor et adiutor repa
rationis huius fuit; sub magistratu Urdingensis oppidi, quorum
nomina haee sunt: Secabini Tilmannus Bock, Henricus Hermans,
Jacobus Brinek, Petrus Kessel, Petrus Vennickel, Nicolaus Zhan,
Theodorus Gerlatzen. Ex hisce fuit consul Theodorus Gerlatzen,
vir doetus notarius publicus et vieeseriba.  Hie consul tribus
annis propter diligentiam extraordinariam continue mansit in of:
ficio et de ecclesia nostra admodum bene meritus, etenim in
omni negotio, in omni re ecclesiam eoncernente praccipue suppli
cationes componendo, seribendo, cursitando ete. impiger fuit, dili-
gentissimus fuit, semper paratissimus fuit: sub aedilibus Petro
Kessel, scabino (qui et consul fuit) et Petro Conradts vivo simul
consulari. Hi duo aediles, pracipuus et primus aedilis, maxi-
mos labores quogue habuerunt, qui propterea tribus continuis
annis  in - officio manserunt; sub me pastore indigno Joanne
Wuestradt Bebburgensi serenissimi #) alummo, qui iam annum ago
undecimum in pastoratu et labores pro reparatione hae acquales
qualeseunque *) deo optimo Maximo offero, eonsecro et dedico;
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sub vieariis nostrae eeclesiae residentibus dom, Henrico Steiten Ur-
dingensi et Henrico Hagdorn item Urdingensi, sub ludimagistris
Priderico Stutteno artium liberalinm magistro et Christiano Fabritio.